
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  34 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: PROGETTO “ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO” -  APPROVAZIONE SCHEMA 

DI CONVENZIONE CON ISTITUTO TECNICO ECONOMICO “MOSSOTTI” DI 

NOVARA. 

 

 L’anno duemilaquindici addì cinque del mese di giugno alle ore 21.15 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 

dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



G.U. n. 34 del 05/06/2015 

 
OGGETTO: PROGETTO “ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO” -  APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE CON ISTITUTO TECNICO ECONOMICO “MOSSOTTI” DI NOVARA. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTO che è intenzione di questa Amministrazione realizzare dei progetti formativi e di 

orientamento, denominati progetto “alternanza scuola-lavoro”, al fine di ospitare presso  gli  Uffici 

dell’Unione Novarese 2000 alcuni studenti degli ultimi anni di corso della scuola secondaria di 

secondo grado; 

 

DATO ATTO: 

- che il fine di tali progetti è quello di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 

diretta del mondo del lavoro e di realizzare momenti alternativi tra lo studio ed il lavoro, attraverso 

iniziative di tirocini pratici e stages; 

- che è intenzione di questa Amministrazione promuovere e sviluppare queste forme di raccordo 

tra il mondo del lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi e di favorire la 

diffusione della cultura d’impresa; 

 

VISTA  la bozza di convenzione proposta dall’Istituto Tecnico Economico “Mossotti” di Novara, 

che sancisce l’impegno, da parte dell’Unione Novarese 2000, nella veste di “Ente ospitante”, ad 

accogliere, nel periodo giugno-luglio, presso la propria struttura, uno studente del predetto istituto 

per lo svolgimento di un tirocinio formativo e di orientamento; 

 

CONSIDERATO che il tirocinio suddetto, ai sensi dell’art. 18, I co., lettera A), L. 196/97, non 

costituisce rapporto di lavoro, pur tuttavia discende un vantaggio per l’ “Ente ospitante”, derivante 

dall’impiego di c.d. “menti fresche” nei propri apparati; 

 

RILEVATO che le polizze assicurative riguardanti i soggetti tirocinanti contro gli infortuni sul 

lavoro e la responsabilità civile sono a carico dei soggetti promotori; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 

2000 n. 267 

 

      PROPONE 

 

 

1. di aderire al progetto formativo e di orientamento, denominato progetto “alternanza scuola-

lavoro”, proposto dall’Istituto Tecnico Economico “Mossotti” di Novara; 

 

2. di  accogliere n. 1 allievo presso l’Ufficio Finanziario/Tributi dell’Unione Novarese 2000 sito 

presso il Comune di Briona; 

 

3. di approvare la convenzione di tirocinio e di orientamento tra l’Istituto sopra citato e l’Unione 

Novarese 2000, che si allega al presente atto, quale parte  integrante e sostanziale; 

 

4. di individuare quale tutor aziendale il Responsabile dell’Ufficio al quale è destinato l’allievo, 

demandando allo stesso tutti gli atti conseguenti; 

 

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 34 del 05/06/2015 ai  sensi del 1° 

comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

 

Lì 05/06/2015 

                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                              Dott. Francesco Lella 

              Firmato 

 

_____________________________________________________________  

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 25/06/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000.  

 

 

     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 

Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to             Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 25/06/2015 

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

         F.to                Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 


